
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
REITORIA 

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 32, DE 17 DE ABRIL DE 2023 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 
 

  Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 1 

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO (CCS) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso 

das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando 

o Edital de Abertura CCS n.º 02/2023 que rege o Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor(a) 

Substituto(a) da UFGD (PSSPS-2023.1) e o que consta no Processo Administrativo n.º 23005.004107/2023-87, 

RESOLVE: 

 

1. DIVULGAR, na forma do Anexo I, o Resultado Preliminar da Prova Didática e da Prova de Títulos do PSSPS-

2023.1/UFGD – 2ª Etapa. 

2. ABRIR prazo para interposição de recurso, das 8 horas às 17 horas do dia 18 de abril de 2023, em formulário 

próprio disponível na Área do Candidato, devidamente fundamentado, seguindo os passos abaixo:  

a) acessar a Área do Candidato em https://selecao.ufgd.edu.br/;  

b) clicar em PSSPS-2023.1 - Processo Seletivo Simplificado Professor Substituto; e 

c) Ir em “Recurso” (canto esquerdo da tela) clicar no botão “Novo Recurso”, fundamentar e anexar documentos 

(caso julgue necessário); 

d) clicar em "Salvar" e finalizar clicando em “Enviar” na barra superior do canto direito. 

2.1. É obrigatório o clique no botão “Enviar”, para perfeita submissão da solicitação no sistema. 

3. INFORMAR que não serão aceitos e/ou avaliados recursos interpostos fora do prazo e/ou desalinhados com as 

orientações constantes deste Edital de Divulgação. 

 

 
Thiago Leandro Vieira Cavalcante 

Coordenador do Centro de Seleção  

https://selecao.ufgd.edu.br/


 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
REITORIA 

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 32, DE 17 DE ABRIL DE 2023 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 
 

  Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 2 

ANEXO I – RESULTADO PRELIMINAR 
 

ÁREA: CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO/HARDWARE – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000051 EDUARDO MOREIRA FERNANDES AUSENTE 

 

ÁREA: CIÊNCIA DO SOLO/MANEJO E CONSERVAÇÃO DO SOLO E DA ÁGUA – FCA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000014 JAQUELINE MARONEZ ROSA 6,50 - - 

 

ÁREA: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS/BIOFÍSICA E BIOQUÍMICA/BIOTECNOLOGIA – FCBA 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000013 THIAGO SILVA TELES 9,33 18,85 28,18 

 

ÁREA: CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA I E CONTABILIDADE INTERMEDIÁRIA II – FACE 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000002 EDER JUNIOR DE SOUZA FERNANDES 4,80 - - 

2023173000028 LUIS CARLOS LEME DA CONCEIÇÃO AUSENTE 

2023173000030 MARIA ISABEL SCHIERHOLT 9,70 13,60 23,30 

 

ÁREA: DIREITO/DIREITO CIVIL – FADIR 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000038 ALESSANDRA FREI SILVA 7,33 7,60 14,93 

2023173000042 RODRIGO DE OLIVEIRA FERREIRA 7,58 5,60 13,18 

 

ÁREA: ENGENHARIA DE ALIMENTOS/ENGENHARIA E CIÊNCIA DE ALIMENTOS – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000033 CAROLINA APARECIDA ANTUNES AMADEU 7,56 10,15 17,71 

2023173000049 GIOVANA DE MENEZES RODRIGUES 8,18 8,70 16,88 

2023173000041 PEDRO GARCIA PEREIRA DA SILVA 8,31 13,10 21,41 

2023173000010 SAMARA TEODORO DOS SANTOS 7,23 4,80 12,03 

 

ÁREA: ENGENHARIA MECÂNICA/MATERIAIS E PROCESSOS DE FABRICAÇÃO – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000017 ANNA TOKAR 9,37 16,00 25,37 

2023173000039 FELIPE DA SILVA BARROS 8,13 5,00 13,13 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
REITORIA 

COORDENADORIA DO CENTRO DE SELEÇÃO 

 

_____________________________________________________________________________________________ 

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 32, DE 17 DE ABRIL DE 2023 

Resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – 2ª etapa (PSSPS-2023.1/UFGD) 
 

  Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto da UFGD – Página 3 

ÁREA: ENSINO DE QUÍMICA – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000019 ALISON IWAZAKI FREIRES 5,49 - - 

 

ÁREA: ESTATÍSTICA – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000008 ADÃO MACHADO LIMA – PP 5,66 - - 

 

ÁREA: FÍSICA/FÍSICA GERAL – FACET 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000029 MARCOS RENAN DE FREITAS DEVECCHI AUSENTE 

 

ÁREA: GESTÃO DA PRODUÇÃO E APLICAÇÕES – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000004 ANDRÉ PEREIRA CAMARGO - PP 5,17 - - 

2023173000034 DANILO MEDEIROS DE CASTRO 8,30 6,30 14,60 

2023173000023 GABRIEL ENSINAS VALIÑO PEDREIRA AUSENTE 

2023173000032 INGRID SAIALA CAVALCANTE DE SOUZA FEITOSA AUSENTE 

 

ÁREA: LIBRAS – EAD 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000005 BRUNA DOS SANTOS - PP/PcD 8,83 0,00 8,83 

 

ÁREA: MÁQUINAS E SISTEMAS TÉRMICOS – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000018 ISABELE OLIVEIRA DE PAULA 8,30 6,70 15,00 

 

ÁREA: MEDICINA DA FAMÍLIA E COMUNIDADE – FCS 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000040 LEONARDO DE SÁ LUCENA 9,46 1,50 10,96 

 

ÁREA: SISTEMAS ELÉTRICOS DE POTÊNCIA – FAEN 

INSCRIÇÃO CANDIDATO 
PROVA 

DIDÁTICA 
PROVA DE 
TÍTULOS 

SCORE 
FINAL 

2023173000016 GERMANO LIMA RODRIGUES CAIRES 8,33 0,00 8,33 

Legenda: PP – Autodeclarado negro (preto/pardo). PcD – Pessoa com deficiência 


